
CADERNO 6  13SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745893

AVISO DE LICITAÇÃO Tomada de Preço tipo Menor Preço Global 
nº 12092014/05-001-PMON. A PMON vem através da Presidente 
tornar público o extrato de edital. Objeto: contratação de 
empresa especializada para a construção de um Galpão Coberto 
com Estruturas Metálicas no Centro de Referencia de Assistência 
Social (CRAS). O edital completo está disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 
12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas 
e abertura dia 07/10/2014 às 09h00min, na sala de reuniões 
do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, 
Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 12 de setembro 
de 2014. Simone Deziderio - Presidente. Concorrência Pública 
Tipo Menor Preço Global nº 15092014/01/01-001-PMON. A 
PMON vem através da Presidente da CPL tornar público o extrato 
de edital. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
construção do Centro Educacional Integrado de Apoio à Criança e 
ao Adolescente, para atender a demanda do Fundo da Infância e 
Adolescência (FIA). O edital completo está disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 
12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas 
e abertura dia 21/10/2014 às 09h00min, na sala de reuniões do 
Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio 

da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro 
Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 15 de setembro de 2014. 
Simone Deziderio - Presidente da CPL. Pregão Presencial tipo 
Menor Preço Global nº 15092014/09-001-PMON. A PMON vem 
através da Pregoeira tornar público o extrato de edital. Objeto: 
contratação de empresa para prestação de serviços médicos 
especializados (oftalmologia) “Cirurgia de Catarata”, afi m de 
atender a demanda da Secretaria e Fundo Municipal de Saúde. 
O edital completo está disponível na sede da Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor 
do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas e abertura dia 
01/10/2014 às 09h00min, na sala de reuniões do Departamento 
de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura 
Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. 
Ourilândia do Norte/PA, 15 de setembro de 2014. Pregoeira. 
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço tipo 
Menor Preço por Lote nº 15092014/09-002-PMON. A PMON 
vem através da Pregoeira tornar público o extrato de edital. 
Objeto: contratação de empresa, para aquisição de insumos 
para pacientes diabéticos, medicamentos da farmácia básica e 
materiais de consumo, para atender a demanda da Secretaria 
e Fundo Municipal de Saúde. O edital completo está disponível 
na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 
08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento 
das propostas e abertura dia 02/10/2014 às 14h30min, na sala 
de reuniões do Departamento de Compras e Almoxarifado, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das 
Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 
15 de setembro de 2014. Pregoeira. PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 
02092013/001-PMON. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Ourilândia do Norte. CONTRATADA: HOSPITAL SANTA LÚCIA 
LTDA; OBJETO: Prestação de serviços de saúde e internações 
nas quatro clínicas básicas. VIGÊNCIA: o presente contrato 
terá o prazo de 06 (seis) meses, com inicio em 29/08/2014 e 
termino em 28/02/2015; fundamento legal: art. 57, inciso II 
da lei 8.666/93 e alterações. Ourilândia do Norte/PA, 27 de 
agosto de 2014. Prefeito Municipal. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
OURILÂNDIA DO NORTE/PA EXTRATO DE ADITIVO EXTRATO DO 
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA AO 
CONTRATO Nº 23122013/001-PMON. (CONSTRUÇÃO DE 100 
(CEM) CASAS POPULARES). CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Ourilândia do Norte. CONTRATADA: CONSTRUTORA CRISTAL 
LTDA - ME; OBJETO: Aditar a cláusula SÉTIMA – do prazo de 
execução e vigência. VIGÊNCIA: o presente contrato terá o 
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com inicio em 26/08/2014 
e termino em 26/02/2015; fundamento legal: art. 57, §1º da lei 
8.666/93 e alterações. Ourilândia do Norte/PA, 21 de agosto de 
2014. Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA) 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746020

Informa resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2014. 
Que visa fretamento de ônibus e barco motor escolar para o 
transporte de alunos da rede municipal de ensino e alunos da 
rede estadual de ensino médio, zona rural deste município de 
acordo c/ convênio nº 136/2014-SEDUC/PMMA e FUNDEB. 
VENCEDORES: Lucivaldo Vieira da Silva e Raimundo Rodrigues 
dos Santos. Monte Alegre-PA, 17 de setembro de 2014. Alex 
Gean Brandão de Freitas - Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746032

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº do contrato nº 029/2013 - PMC
Nº do termo nº 001
Data de assinatura: 01/07/2014
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por fi nalidade 
o acréscimo correspondente a 25%, do objeto inicialmente 
contratado conforme cláusula décima, diante do aumento 
do iminente término do saldo contratual e necessidade 
administrativa de continuidade de prestação dos serviços. 
Este aditivo implica no acréscimo do valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais), ao valor total do contrato que passará a ser 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Prorrogação do prazo de 
vigência contratual pelo período de 06 meses
Dotação: Funcionais: 04 122 0002 2.001 – 04 122 0002 2.005 
– 04 123 0002 2.011 – 20 122 0003 2.016 – 15 122 0004 2.026 
– 18 122 0006 2.037 – 12 122 0007 2.045 – 12 361 0007 2.067 
– 10 122 0008 2.074 – 10 301 0008 2.077 - 10 305 0008 2.088 
– 10 302 0008 2.085 - Despesa 3.3.90.39.00
Prazo: 01/07/2014 a 31/12/2014
CONTRATADO: EMPRESA DISTRIBUIDORA EQUADOR 
DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.128.979/0001-42, com sede na Rodovia Arthur Bernardes, nº 
151, 1º andar, bairro Telégrafo Sem Fio,Belém/PA, CEP: 66.115-
000 - Estado do Pará
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999907/RENE SOUZA DA SILVA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746469

Portaria: 5391/2014PGJ
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999251/JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746482

Portaria: 5389/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991332/JANE CLEIDE SILVA SOUZA (PROMOTORA DE JUSTIÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 25/08/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746491

Portaria: 5385/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991745/MARIA DO CARMO ANDION FARIAS (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TÉC. OPER JUD E EXTRAJUD.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746494

Portaria: 5379/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999405/MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
20/08/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746406

Portaria: 5411/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR MEDIÇÃO DO CONTRATO Nº 
086/2010, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746410

Portaria: 5410/2014PGJ
Objetivo: A FIM REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA ESTUDO E 
AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE 
DA FASEPA NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992074/DIANA BARBOSA GOMES BRAGA (TÉCNICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746419

Portaria: 5409/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR ESTUDOS E AVALIAÇÃO NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991745/MARIA DO CARMO ANDION FARIAS (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TÉC. OPEC E JUD E EXTRAJUD.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746427

Portaria: 5407/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
OBRAS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992055/WILSON DE OLIVEIRA (ASSESSOR ESPECIALIZADO DE 
APOIO TÉC-OPERA JUD E EXTRAJUD.) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 25/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746437

Portaria: 5406/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991542/RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA (PRMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/08/2014 a 
11/08/2014
9991542/RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA (PRMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2014 a 
12/08/2014
9991542/RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA (PRMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/08/2014 a 
14/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746443

Portaria: 5405/2014PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999089/BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 8.0 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
05/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


